Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto
COORD DE LICENC EM LETRAS - PORTUGUESCOORD DE LICENC EM LETRAS - PORTUGUES

EDITAL Nº 018/2023 DRG/SLT DE 08 DE AGOSTO DE 2023EDITAL Nº 018/2023 DRG/SLT DE 08 DE AGOSTO DE 2023

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS DO ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS DO IFSP – CAMPUS SALTOIFSP – CAMPUS SALTO

O Diretor Geral do Campus Salto do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, no uso de suas atribuições legais,
torna público que estão abertas as inscrições para a eleição de representantes dos segmentos docente, discente e técnicos educacionais oudocente, discente e técnicos educacionais ou
pedagogospedagogos do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Letras do IFSP, Campus Salto.

DOS OBJETIVOSDOS OBJETIVOS

Art. 1°Art. 1° - Eleger os representantes do Colegiado de Curso de Licenciatura em Letras do IFSP, Campus Salto, conforme Ar go 56 das Diretrizes
e Bases da Educação Nacional (Lei No 9.394/96), de 20 de dezembro de 1996, e Instrução Norma va Nº 14/PRE (IFSP – São Paulo), de 18 de
março de 2022.

DO PROCESSO ELEITORALDO PROCESSO ELEITORAL

Art. 2°Art. 2° - Serão eleitos os seguintes representantes dos segmentos docente, discente e técnicos educacionais ou pedagogosdocente, discente e técnicos educacionais ou pedagogos  para exercício
2023-2025:

I. 4 (quatro) representantes docentes como membros tulares e 2 (dois) como membros suplentes, eleitos entre os docentes regulares
do curso e pertencentes ao quadro a vo e permanente do IFSP;

II. 1 (um) representante tular do segmento técnicos em assuntos educacionais ou pedagogos e 1 (um) suplente;
III. 2 (dois) representantes tulares discentes e 2 (dois) suplentes, eleitos entre seus pares.

Art. 3°Art. 3° - Em caso de empate na apuração dos votos do segmento docentedocente, prevalecerá o candidato que atender aos seguintes critérios,
respec vamente:

I. maior tempo de atuação no curso;
II. maior tempo no Campus Salto;

III. maior tempo no IFSP;
IV. maior tulação acadêmica;
V. maior idade.

Art. 4°Art. 4° - Em caso de empate na apuração dos votos do segmento discentediscente, prevalecerá o candidato que atender aos seguintes critérios,
respec vamente:

I. maior idade;
II. maior tempo no curso;

Art. 5°Art. 5° - Em caso de empate na apuração dos votos do segmento técnicos educacionais ou pedagogostécnicos educacionais ou pedagogos , prevalecerá o candidato que atender
aos seguintes critérios, respec vamente:

I. maior tempo no Campus Salto;
II. maior tempo no IFSP;

III. maior tulação acadêmica;
IV. maior idade.

Art. 6°Art. 6° – Para o segmento discente, os candidatos e eleitores devem estar regularmente matriculados no curso.

Art. 7°Art. 7° – As inscrições de candidaturas e interposições de recursos deverão ser encaminhadas ao e-mail joana.pedro@ifsp.edu.br.

Art. 8°Art. 8° - A eleição ocorrerá pelo Sistema Helios, seguindo o Cronograma con do no Anexo I.

Art. 9°Art. 9° – A divulgação das candidaturas, dos recursos deferidos/indeferidos, a homologação das inscrições, o resultado preliminar da eleição
e a divulgação do resultado final das eleições ocorrerão no site ins tucional do IFSP - Campus Salto (h ps://slt.ifsp.edu.br/).

Art. 10Art. 10°° – A apuração será realizada pelos membros da comissão eleitoral, através do sistema Helios e o resultado será encaminhado à
Direção Geral do Campus Salto.

Art. 11°Art. 11° – Serão considerados membros tulares eleitos dos segmentos docente, discente e técnicos educacionais ou pedagogosdocente, discente e técnicos educacionais ou pedagogos  o(s)
candidato(s) que receber(em) de seus pares o maior número de votos, dentro do número de vagas de membro tular.

Parágrafo únicoParágrafo único – Preenchido o total de vagas de membro tular, serão considerados membros suplentes eleitos o(s) candidato(s) que
receber(em) de seus pares o maior número de votos, dentro do número de vagas de membro suplente.

DA POSSE E EXERCÍCIODA POSSE E EXERCÍCIO

Art. 11° Art. 11° – Os eleitos tomarão posse a par r da publicação de portaria de nomeação emi da pela Direção Geral do IFSP – Campus Salto.

Art. 12°Art. 12° – Os mandatos dos candidatos eleitos estarão em consonância a Instrução Norma va Nº 14/PRE, de 18 de março de 2022.

DAS DISPOSIÇÕES FINAISDAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13°Art. 13° – Os casos omissos neste documento serão apreciados e julgados pelo Direção Geral do IFSP – Campus Salto, em conjunto com a
Direção Adjunta Educacional e com a Coordenadoria do Curso.

Salto,  08 de agosto de 2023.

(assinado eletronicamente)

EDILSON APARECIDO BUENO
Diretor Geral

IFSP – Campus Salto

	ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS DO IFSP – CAMPUS SALTO
	DOS OBJETIVOS
	DO PROCESSO ELEITORAL
	DA POSSE E EXERCÍCIO
	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	ANEXO I - CRONOGRAMA
	Documento assinado eletronicamente por: